ri, si quando opus esset, opẽ ferret, præstò habere, tutas vias, tutum cõmerciũ præstare, &c. Sin bellũ metueretur, aduersus hostes vrbes præsidio munire, vallòq; cingere, exercitũ alere, armamentaria instruere. Scitum verò est illud, neq; pacem absque bello, neque bellũ absque milite, neque militem absque stipendio, neque stipendium absque tributo consistere posse. Ad pacis itaque onera sustinenda, institutum fuit domanium; (qui apud Iureconsultos Canon vocitatur) ad belli, tributũ; ita tamen, vt si quid grauius ingrueret, extra ordinem indictio succurreret. Quorum quidẽ omnium finis est, vtilitas Reipubl. vt qui in priuatã ea convertat, regis nomine planè indignus sit. Est enim Princeps, ait Paulus, Dei minister in bonum populi, eique vt in id incumbat, tributa & vectigalia persoluuntur. Et verè omnia ferè olim hanc originem habuisse videntur vectigalia Romanorum, vt tutè essent merces pretiosæ, ex India, Arabia, Æthiopiã aduehi solitè, aduersus pyraticas incursiones, quarũ causa classis publicè instruebatur. quoin genere erat vectigal maris Rubri, Pedatica, Nauigia, Portoria & cætera, vt viæ publicæ, quæ propterea Prætorix, Cõsulares,

Rom. 13.

Tim. lib. 19.

4.

Lares, regiae vocabantur, rursus à latronibus, planæque & faciles præstarentur. quod etiam nunc onus regio cognitori incumbit, ut Pontes publici restaurarentur, ut ex constitutione Ludouici Pij, duodecim super Sequanâ, ut naues traiciendis fluminibus præstò essent, &c. Salinarum vectigalia nulla erant, imò pleræque in priuatorum dominio erant; quia quæ natura ultrò dabat, non magis, quam lux, aura, profluens vendi posse videbatur. Cùmque rex quidam Lycurgus nomine, in Asia minore, salinis vectigal imponere cœpisset, quasi natura suâ liberalitatem restringi non patiente, derepente exaruisse dicuntur. Etsi verò hodie,

Si quid Palphurio, si credimus Armillato,

Quicquid cõspiciunt pulchrumque, ex equore toto est;

Res fisci est, ubicunque natat.

Qui primus tamè hoc vectigal Romæ instituit, Liuius Censor, unde Salinatoris cognomen adeptus est, ob necessitatem reip, presentissimam fecit. In Gallia verò Philippus Longus ob eandem causam, in quinque annis tantum obtinuerat; cuius continuatione quos motus poperit, nemo nescit. Tributa denique in bellica stipendia instituta fuisse, vel ex eo apparet, quod stipendiarum & tributariam Provinciam facere, idem re ipsa sit. Sic Salomon tributa imperat muniendis

Archid. in
Can. si qu
Romipeta
& peregr
24. q. 3. Ba
in c. 1. §. c
uenticula.
de pace in
reus. fir.
l. 2. D. ne
quid in lo
publ. §. vi
rum.
l. magis p
to. D. de
bus corun